Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL N o 033/2011-PRH

O PROFESSOR DOUTOR JÚLIO SANTIAGO PRATES FILHO, REITOR DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, considerando o Edital no 005/2011-PRH e o contido no processo no 0697/2011-
PRO,

T O R N A  P Ú B L I C O

1. O resultado das inscrições para o teste seletivo aberto por meio do Edital no 005/2011-
PRH, conforme segue.

2. Inscrições deferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA
(01) Biologia Celular, Genética e Biotecnologia
01 vaga / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. CLAUDICEIA RISSO PASCOTTO
2. DENISE ALVES LOPES
3. DIONIZIA XAVIER SCOMPARIN
4. ELIANE PAPA AMBROSIO
5. FERNANDA ERRERO PORTO
6. FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO BOHM
7. GISELE ADRIANA BUBNA DE SOUZA
8. GLEIA CRISTINA LAVERDE RICCI
9. GUSTAVO HENRIQUE VIEIRA
10. ISAAC ROMANI
11. JULIANA CRISTINA MARCARINI
12. KARINA SAYURI UTSUNOMIYA
13. MARIA FERNANDA PIFFER TOMASI BALDEZ DA SILVA
14. MICHELE CRISTINA HECK

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana
01 vaga / 12 horas semanais – Campus Sede.
1. CARMEM PATRICIA BARBOSA
2. DANIEL MARTINEZ SAEZ
3. ELISANGELA FUMAGALI
4. FERNANDO CARLOS DE SOUSA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 2 do Edital no 033/2011-PRH

(03) Histologia e Embriologia
01 vaga / 12 horas semanais – Campus Sede.
1. ALAIM ANDERSON FERNANDES SOARES
2. ANDREYA DE OLIVEIRA BATISTA
3. BIANCA MARIA ALVES DOS SANTOS
4. CARLOS ROBERTO MAXIMIANO DA SILVA
5. ELEANDRO APARECIDO TRONCHINI
6. ELENIZA DE VICTOR ADAMOWSKI CHIQUETTI
7. FERNANDA GIACOMINI BUENO
8. GABRIELA GENNARO
9. GISELA CRISTIANE FERRARO
10. JANAINA SALES DE FREITAS
11. LARISSA CARLA LAUER SCHNEIDER
12. LILIAN CAPELARI SOARES
13. MARCELO LEANDRO GARCIA
14. VIVIAN DO CARMO LANGIANO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(04) Física/Física Geral e Experimental
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.
1. VICTOR ENRIQUE VIZCARRA RUIZ

(05) Matemática/Cálculo Diferencial e Integral e Ge ometria Analítica
01 vaga - 40 horas semanais - Câmpus Regional de Goioerê.
1. CAMILA DE OLIVEIRA VIEIRA
2. EDUARDO TRONCO
3. LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE CAMARGO
4. ROSANGELA PEREGRINA SANCHES
5. SAULO RODRIGO MEDRADO
6. VALDINEI CEZAR CARDOSO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(06) Teatro e Ensino
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.
1. HENRIQUE GAIO
2. PEDRO CARLOS DE AQUINO OCHOA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 3 do Edital no 033/2011-PRH

(07) Teatro e Matérias Teóricas
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. ALESSANDRO ANTONIO DA SILVA
2. ANNE CAROLINE SOUSA DE OLIVEIRA
3. MARCELO ADRIANO COLAVITTO
4. MARGARETH APARECIDA DE ALMEIDA
5. MATEUS DOS SANTOS MOSCHETA
6. WAGNER ROSA

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(08) Psicologia do Trabalho
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. BRUNO EDUARDO PROCOPIUK WALTER
2. ELIANE DA COSTA LIMA
3. MANUEL ABREU FERNANDES DA COSTA
4. ROBERTH MINIGUINE TAVANTI
5. TALITHA PRISCILA CABRAL COELHO

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(09) Disciplinas Pedagógicas
01 vaga / 20 horas semanais – Câmpus Sede.
1. GISELMA CECILIA SERCONEK
2. JULIANA BOTTOS

(10) Espaços de Arte e Aprendizagem, Tópicos Episte mológicos e Metodológicos do
Ensino de Arte, Estágio Supervisionado
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. ANNELISE NANI DA FONSECA
2. ELOIZA AMALIA BERGO SESTITO SILVA
3. PATRICIA MARIA GARCIA
4. ROSIANI GONÇALVES
5. SHEILLA PATRICIA DIAS DE SOUZA
6. TANIA REGINA ROSSETTO
7. VANDERLEI DONIZETTI DONEGA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 4 do Edital no 033/2011-PRH

(11) Produções Artísticas, Fundamentos de Linguagem  Visual, Novas Tecnologias da
Arte
02 vagas - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. ANNELISE NANI DA FONSECA
2. CRISTIANE PEREIRA INOKUMA
3. FABIANE CASICAVA
4. FABIANE SARTORETTO PAVIN
5. LUZIA APARECIDA BENGOZI MATSUMOTO
6. MARA LUCIA FERREIRA DO AMARAL
7. PATRICIA CRISTINA SORIA
8. ROSIMARA ALBUQUERQUE MELLO
9. SHEILLA PATRICIA DIAS DE SOUZA
10. SOLANGE BOCHNIA
11. URIA FASSINA FIRMINO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(12) Esportes Coletivos e Individuais com Ênfase no  Futebol, Futsal, Atletismo e
Natação
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. ADOLPHO CARDOSO AMORIM
2. GISLAINE GONÇALVES
3. WILLIAM FERNANDO GARCIA

(13) Técnico Instrumental
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Sede.
1. PRISCILA GARCIA MARQUES DA ROCHA
2. VANESSA MOTA ANDRADE DE CASTRO

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL
(14) Engenharia de Produção: Introdução a Engenhari a de Produção
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.
1. JOSE TOMADON JUNIOR
2. KARLA FABRICIA DE OLIVEIRA
3. TATIANA DA SILVA LACHI

(15) Informática/Fundamentos da Programação
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Regional de Goioerê.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 5 do Edital no 033/2011-PRH

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(16) Desenho e Técnicas Construtivas
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
1. ROBERTA MARTINS ALMENDRO

(17) Física Geral
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
1. CLEITON FEITOSA DO NASCIMENTO
2. JOSÉ ADAUTO DA CRUZ

(18) Matemática
03 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
1. EDINELSON DE FREITAS RAIMUNDO
2. EVANIA DA SILVA NOVAK FRANCO
3. EWERTON DA SILVA LEMES
4. JOSE ANDRE MOTA DE QUEIROZ
5. OSCAR BAYARDO RAMOS LOVON
6. RICARDO ALMEIDA DOS SANTOS

(19) Materiais de Construção e Estruturas
01 vaga - 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.

NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

(20) Química Geral
02 vagas / 40 horas semanais – Câmpus Regional de Umuarama.
1. DOUGLAS SILVA MACHADO
2. ELIANE CORREA PEDROZO
3. LETICIA BORGES GOMES
4. MARCELA BOROSKI
5. TATIANA BATISTA

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 6 do Edital no 033/2011-PRH

3. Inscrições indeferidas:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA CELULAR E GENÉTICA
(01) Biologia Celular, Genética e Biotecnologia
DANIELA DE OLIVEIRA PINHEIRO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
Doutorado nas áreas de Biologia Celular, Genética, Biologia Molecular ou Biotecnologia).

GISELLY FIGUEIREDO LACANALLO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso VI do Edital nº 005/2011-PRH
(não apresentou fotocópia do diploma do Doutorado).

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS MORFOLÓGICAS
(02) Anatomia Humana
MARLI APARECIDA LUVISUTO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso VI do Edital nº 005/2011-PRH
(não apresentou fotocópia do diploma de Mestrado, ou da ata de defesa, ou declaração que
comprove a obtenção do título).

ORIEL PRADO CORRÊA
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso VI do Edital nº 005/2011-PRH
(não apresentou fotocópia do histórico escolar do Mestrado).

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS
(05) Matemática/Cálculo Diferencial e Integral e Ge ometria Analítica
SIDNEIA VALERO EGIDO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso IV do Edital nº 005/2011-PRH
(não apresentou fotocópia do histórico escolar da Graduação).

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(06) Teatro e Ensino
LAURA LOPES VICENTE
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
Graduação em Pedagogia ou Licenciado em Artes Cênicas).

OBERDAN QUINTINO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
Graduação em Pedagogia ou Licenciado em Artes Cênicas).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 7 do Edital no 033/2011-PRH

(07) Teatro e Matérias Teóricas
RAONI CARRICONDO LEITE
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.6, inciso IV do Edital nº 005/2011-PRH
(não apresentou certificado de colação de grau ou declaração de que o candidato já colou
grau).

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
(08) Psicologia do Trabalho
JULIANA BARACAT
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
experiência de, no mínimo, um ano na área).

MARIANA HAUSER DE CASTILHO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
experiência de, no mínimo, um ano na área).

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO
(09) Disciplinas Pedagógicas
LUCIA CRISTINA DALAGO
MOTIVO: por não atender ao disposto no subitem 5.1 do Edital nº 005/2011-PRH,
considerando o período e horário de recebimento das inscrições (inscrição intempestiva).

VANESSA FREITAG DE ARAUJO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
experiência de, no mínimo, um ano em docência, com vínculo empregatício, na Educação
Básica ou Ensino Superior).

(11) Produções Artísticas, Fundamentos de Linguagem  Visual, Novas Tecnologias da
Arte
MARIA CRISTINA MARTINS AGOSTINHO
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
Graduação em Artes Visuais ou Artes Plásticas ou Educação Artística - Habilitação Artes
Plásticas e/ou Desenho e/ou Arte e Educação; ou Design Gráfico; ou Desenho Industrial,
com habilitação em programação visual).

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

fl. 8 do Edital no 033/2011-PRH

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA
(12) Esportes Coletivos e Individuais com Ênfase no  Futebol, Futsal, Atletismo e
Natação
ANA AMELIA ANZOLIN
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
créditos concluídos de Mestrado em Educação Física como aluno regular em programa de
Pós-graduação credenciado).

SABRINA RIBEIRO JORGE
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
experiência profissional de, no mínimo, seis meses na área de Educação Física).

(13) Técnico Instrumental
FELIPE NATALI ALMEIDA
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
créditos concluídos de Mestrado em Educação Física como aluno regular em programa de
Pós-graduação credenciado).

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
(16) Desenho e Técnicas Construtivas
DANIEL CESAR DE ASSIS
MOTIVO: por não atender ao disposto no item 4 do Edital nº 005/2011-PRH (não comprovou
graduação em Engenharia Civil ou áreas afins).

Maringá, 09 de fevereiro de 2011.

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho,
ReitReitReitReitor.or.or.or.